
_______________ОКПО , ОГРН,  ИНН/КПП     50652825,  1021605553353,  1628003654/162801001__________________ 

               ПРИКАЗ                                                                                                       БОЕРЫК                                                                                                                                                                                                                   
 

от 4 марта 2024 года                                                                                             № __________ 

Об итогах участия во Всероссийской олимпиаде школьников в 2023-2024 уч.г.  

 На основании приказа МОиН РТ № под-1912/23 от 27.10.2023 «О проведении 

муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 

Республике Татарстан в 2023-2024 учебном году», приказа ОО Мензелинского 

муниципального района РТ от 31.10.2023 «О проведении муниципального этапа 

всероссийской и республиканской олимпиад школьников в Республике Татарстан в 2023-

2024 учебном году», с 9 ноября по 3 марта 2024 года учащиеся гимназии участвовали на  

всероссийской и республиканской олимпиаде школьников,  

     На основе приказов МОиН РТ, 

приказываю: 

 

1. Утвердить общий список призеров и победителей республиканского этапа 

Всероссийских предметных олимпиад (приложение 1). 

2. Объявить благодарность учителям-предметникам, за подготовку призеров и 

победителей республиканского этапа Всероссийских предметных олимпиад, внести 

предложение на финансовое вознаграждение (приложение 2). 

3. Учителям-предметникам подготовить призеров республиканского этапа Всероссийских 

предметных олимпиад, приглашенных на международный тур согласно графику 

(приложение 3). 

4. Классным руководителям ознакомить учащихся 4 - 11 классов и их родителей с 

итогами республиканского этапа Всероссийских предметных олимпиад согласно 

приказам МОиН РТ. 

5. Бадретдиновой А.М., зам директора составить аналитический отчет по итогам 

олимпиадного движения в гимназии. 

6. Итоги рассмотреть на заседаниях ШМО, методическом совете гимназии, принять 

рекомендации. 

 

Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

И.о. директора МБОУ «Гимназия» г. Мензелинска РТ _______________ М.Р. Хусайнова 

С приказом ознакомлены: 

_____________________________    _____________________________ 

_____________________________    _____________________________ 

_____________________________    _____________________________ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия» г.Мензелинска 

 Республики Татарстан 

423700, г.Мензелинск, ул.Челнинский  тракт, д.1 А 

тел. /факс (85555) 3–51-01 

E-mail: sch1104_tg@mail.ru 

http://www.gimnazia-menz.edusite.ru/ 

 

Татарстан Республикасы Минзәлә шәһәренең 

“Гимназия “ муниципаль бюджет гомуми 

 белем учреждениесе 

423700, Минзәлә  шәһәре, Чаллы  тракты  урамы, 

1 А йорт, тел. /факс (85555) 3–51-01 

E-mail: sch1104_tg@mail.ru 

http://www.gimnazia-menz.edusite.ru/ 

mailto:sch1104_tg@mail.ru
http://www.gimnazia-menz.edusite.ru/
mailto:sch1104_tg@mail.ru
http://www.gimnazia-menz.edusite.ru/


Приложение 1. 

Список призеров на международной олимпиаде школьников по русскому языку 

№ фамилия имя отчество класс предмет педагог 

1.  Галиева  Камила Ильдаровна 8 Русский язык Викулова О.С. 

2.  Фаррахова Камиля Фанзировна 10 Русский язык Гильмиева А.М. 

 

Список призеров на республиканском туре всероссийской олимпиады школьников 

№ фамилия имя отчество класс предмет 

3.  Гайниева Латифа Ильнуровна 4 Татарский язык 

4.  Галиева Язгуль Фаязовна 5 
Татарский язык 

5.  Шигапова Камила Ринасовна 
6 

Татарский язык 

6.  Галиева Сылу Ильдусовна 8 Татарская литература 

7.  Гайниева Илюза Ильназовна 9 Татарский язык 

8.  Фаррахова Камиля Фанзировна 

10 

Русский язык 
Литература 
История Татарстана и 
татарского народа 
ОБЖ 
Химия по «Путь к олимпу» 

 

Приложение 2. 

Список учителей, подготовивших призеров на республиканский тур всероссийской 

олимпиады школьников  

№ фамилия класс предмет учитель 

1.  Гайниева Латифа 
Ильнуровна 

4 Татарский язык Гимадеева Р.Б. 

2.  Галиева Язгуль 
Фаязовна 

5 Татарский язык Загриева Г.Р. 

3.  Шигапова Камила 
Ринасовна 

6 Татарский язык Загриева Г.Р. 

4.  Галиева Сылу 
Ильдусовна 

8 Татарская 
литература 

Галиева Л.А. 

5.  Гайниева Илюза 
Ильназовна 

9 Татарский язык Загриева Г.Р. 

6.  Фаррахова Камиля 
Фанзировна 

10 Русский язык 
Литература 
История 
Татарстана и 
татарского 
народа 
ОБЖ 
Химия по 
«Путь к 
олимпу» 

Гильмиева А.М. 
Гильмиева А.М. 
Гайниева А.Р. 
 
 
 
Бадриев М.Ф. 
Шакирова Л.А. 



 

Приложение 3. 

Анализ участия и результатов участия на олимпиаде в 2023-2024 уч году. 

Олимпиадное движение было организовано на основе локальных актов и положений о 

подготовке и проведении всероссийской олимпиады школьников разных уровней, 

который состоял их трех этапов: школьного, муниципального и республиканского: 

- приказа МОиН РТ № под-1912/23 от 27.10.2023 «О проведении муниципального этапа 

всероссийской и республиканской олимпиад школьников в Республике Татарстан в 2023-

2024 учебном году»,  

- приказа ОО Мензелинского муниципального района РТ от 31.10.2023 «О проведении 

муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 

Республике Татарстан в 2023-2024 учебном году», 

- приказов МОиН РТ по предметам на республиканский тур олимпиады (ссылка по 

http://olimprocrt.ru/olimpiady/ ) 

На школьном этапе участвовало 30-40% от класса, призерами и победителями стали 205 

участников, 63,8% от всего количества учеников гимназии по разным причинам 9 

учеников не смогли участвовать на районном туре олимпиады (7,3% от общего 

количества призеров и победителей). 

На районном туре призерами и победителями стали 65 учеников, что составляет 31,7% от 

всего количества участников. Учащиеся, то есть многие не смогли стать победителями, а 

стали лишь призерами и потеряли шанс участия на республиканском туре. А среди 

победителей лишь треть были приглашены на республиканский тур, что показывает 

слабую подготовку учителями участников районного тура олимпиады. Более 

качественные показатели по татарскому языку, татарской литературе, русскому языку, 

литературе. 

Набравшие необходимое количество баллов на муниципальном этапе, примерно 25%, 

были приглашены на региональный этап всероссийской и заключительный этап 

республиканской олимпиад школьников, который проходил 9 января по 1 марта 2024 года 

где были приглашены 23 ученика гимназии по предметам: по татарскому языку и 

литературе, русскому языку и литературе, ОБЖ, искусства, ФЗК, истории Татарстана и 

татарского народа, английскому языку, права, обществознания и по математике, химии на 

заключительный этап республиканской олимпиады школьников «Путь к Олимпу». 

Олимпиада для 4-8 классов проводилась по всем 24 общеобразовательным предметам, а 

также по математике, английскому, русскому языкам с 4 класса, по основам безопасности 

жизнедеятельности уже начиная с 3 класса, где по математике два ученика из 4а класса 

также принимали участие, но не смогли стать призерами. 

Заключительный этап республиканской олимпиады школьников «Путь к Олимпу» 

проводился по физике, химии, математике, английскому языку для 7-11 классов. Из 

гимназии участвовали по английскому языку и по химии, призером стала 1 ученик по 

химии.                     
 

http://olimprocrt.ru/olimpiady/


 

Общая таблица по участию на олимпиаде в 2023-2024 учебном году 

классы 3 4 5 6 7 8 9 10 11 всего 

Призеров и 
победителей 

школьного тура 
7 20 24 19 22 31 31 29 22 205 

Количество 
участников на 
районном туре 

7 20 19 14 21 30 30 27 22 
190 

Призеры и 
победители 

районного тура 

0 8 3 2 7 13 14 11 7 
65 

Количество 
участников на 

республиканском 
туре 

0 3 1 1 1 3 4 (+2 
МХК) 

7 3 

23 

Призеры и 
победители на 

республиканском 
туре 

0 1 1 1 0 1 1 4 0 

9 

 

Количество участников районного тура олимпиады в 2023-2024 уч.г 

Классы/предметы 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

Английский   3 3 3  2 1   

Астрономия    2    1   

Биология    2  1 1 3   

география    1 1 1 4 1  

геология      1  1  

искусство   1  2  3   

История 
Татарстана 

       1  

История     1  1 3   

Русский язык  5 2 1 1 1 2 3 3 

Русская 
литература 

  2 1 1 2 2 3 3 

математика     3     

Право       1 1 1 1 

Татарский язык  9 4 2 3 3 3 3 3 

Татарская 
литература 

  3 3 3 2 3 3 3 

ФЗК   3 3 2 4 1 4 1 

Физика      1   1  

Химия      1 6  1 1 

экология     1 3 1   

экономика    1    1 4 

ОБЖ 7 3 2 1 1 1 1 1  

Право       1 1 1 1 

Обществознание       1 1 4 2 

технология    2 1     

Итого  7 20 24 16 22 31 31 29 22 

 
205 участников, 63,8% от всего количества учеников гимназии 



 

Количество призеров и победителей районного тура олимпиады в 2023-2024 уч.г 

Классы/предметы 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

всего 

Английский  3  1  1    4 

Биология     1  3   4 

география      1   1 

геология       1  1 

искусство      2   2 

История 
Татарстана 

      1  1 

Русский язык    1 1 2 2 2 8 

Русская 
литература 

   1 2 2 2 1 8 

математика 2        2 

Право       1  1 2 

Татарский язык 2 3 1 2 2 1 1  12 

Татарская 
литература 

   1 2 1   4 

ФЗК    1 3  2 1 7 

ОБЖ 1    1 1 1 1 5 

обществознание      1  1 1 3 

Итого  8 3 2 7 13 14 11 7 65 
 

 
65 призеров, 32,2% от всего количества участников на районном туре 

 

 

Статистика победителей и призеров по классам 

 

Количество призеров и (или) победителей 

 районного тура олимпиады по одному или нескольким предметам 

в 2023-2024 уч.г по классам 

 

Классы 3 4А 4Б 5А 5Б 6 7 8 9 10 11 
 

всего 

Количество 
учащихся в 

классе 

25 27 18 25 25 28 25 26 22 9 7  

Количество 
призеров и 

победителей 

0 5 0 3 0 1 6 8 3 5 4 35 

 

 



Количество участников республиканского тура олимпиады в 2023-2024 уч.г 

Классы/предметы 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

всего 

Английский язык     1    1 

Химия        1  1 

математика 2        2 

искусство      - 2    

История Татарстана       1  1 

Русский язык      1 1 1 3 

Русская литература      1 1 1 3 

Право       1   1 

Татарский язык 1 1 1 1 1 1   6 

Татарская литература     1    1 

ФЗК       2  2 

ОБЖ       1  1 

обществознание         1 1 

всего 3 1 1 1 3 4 7 3 23 

 
Всего 22 участника 

 

 

 

Количество призеров республиканского тура олимпиады и международной олимпиады по 

русскому языку в 2023-2024 уч.г 

Классы/предметы 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

всего 

Химия (Олимп)       1  1 

История Татарстана       1  1 

Русский язык       1  1 

Русская литература       1  1 

Татарский язык 1 1 1   1   4 

Татарская литература     1    1 

ОБЖ       1  1 

Международная 
олимпиада по 

русскому языку 

    1  1  2 

всего 1 1 1 0 1 1 5 0 12 

 
Итого  

 

 

 

 

 

 


